
COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

Area 3 - Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina N.    67    Reg. ufficio Reg. Gen. le N.    172    del    07-07-2023   
.

Oggetto: Selezione di n. 1 esperto tecnico con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione -Approvazione atti della commissione 
giudicatrice e nomina vincitore

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette, del mese di luglio, nel proprio ufficio,

Il Responsabile dell'Area

Premesso che l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, ha previsto un piano di 
finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di programmazione 2021-2027 
e per l’attuazione del PNRR;
Che il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 ha previsto l’attivazione immediata di 
procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente e 
con oneri a carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del Programma operativo complementare;
Che il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto “Ripartizione 
tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all’art. 1, comma 179, della 
Legge di Bilancio 2021”;
Visto il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge n. 113 del 6 agosto 
2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica del 14 
ottobre 2021, ad oggetto: “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 
possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”;
Che il comma 2 dell’art. 11 della legge n. 79 del 29 giugno 2022, nella fase di conversione del Decreto 
Legge n. 36 del 30 aprile 2022, ad oggetto “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, ha aggiunto il comma 179-bis all’art. 1 della legge n. 178/2020, recante 
disposizioni per l’utilizzo delle risorse finanziarie correlate all’attuazione del PNRR;
Vista la Circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022, con relativi allegati, con la quale l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale ha fornito precise indicazioni sulla corretta applicazione del succitato art. 11 della legge n. 79 del 
29 giugno 2022;



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 219 del 29.09.2022, avente ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER 
L’APPLICAZIONE DELL'ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI 
MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)";
Atteso:

- Che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 300 del 09.11.2022, è stato approvato lo schema 
del presente Avviso pubblico;

- Che l’Avviso Pubblico prot. 13049 relativo alla “SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO TECNICO CON 
COMPETENZA IN MATERIA DI SUPPORTO E PROGETTAZIONE TECNICA, ESECUZIONE 
DI OPERE ED INTERVENTI PUBBLICI E GESTIONE DEI PROCEDIMENTI LEGATI ALLA 
LORO REALIZZAZIONE”, è stato pubblicato in data 09.11.2022;

Constatato:
- Che entro il termine di presentazione delle istanze, e precisamente entro le ore 12:00 del 30/11/2023, 

sono pervenute 10 domande;
Dato atto:

- Che dall’istruttoria del Responsabile dell’Area Tecnica sulla regolarità delle domande e della 
relativa documentazione risultano n.9 istanze ammesse e n.1 domanda esclusa per carenza della 
documentazione;

- Che con Determina del Responsabile n. 88 del 17/04/2023, è stata nominata la commissione 
giudicatrice PNRR;

Preso atto:
- Che con nota, prot. 7320 del 20/06/2023, ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’Avviso, la commissione 

giudicatrice ha trasmesso al Responsabile dell’Area Amministrativa l’elenco dei candidati ritenuti 
idonei al conferimento dell'incarico, secondo l’ordine di merito determinato sulla base degli esiti 
della valutazione dei curricula, dei titoli culturali e professionali, delle attività svolte e delle 
precedenti esperienze di lavoro; 

- Che con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 153 Reg. Gen. del 21/06/2023 
sono stati approvati i verbali n. 1 del 09/06/2023 e n. 2 del 16/06/2023 ed è stato approvato l’elenco 
degli idonei al conferimento dell'incarico composto da nove candidati;

- Che giorno 21/06/2023 è stato pubblicato l’avviso con il quale sono stati convocati alla prova orale, i 
candidati risultati idonei dalla posizione n.1 alla posizione n.6;

- Che con prot. 8285 del 28/06/2023 la commissione esaminatrice ha comunicato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa che al colloquio tenutosi giorno 28/06/2023, si sono presentati meno di 
quattro candidati;

- Che giorno 28/06/2023 è stato pubblicato l’avviso con il quale sono stati convocati ai colloqui, i 
candidati risultati idonei dalla posizione n.7 alla posizione n.9, tenutisi giorno 05/07/2023; 

Esaminati:
- i Verbali redatti dalla Commissione esaminatrice: n. 1 del 09/06/2023, n. 2 del 16/06/2023, n. 3 del 

28/06/2023 e n. 4 del 05/07/2023 i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati;
Constatato: 

- Che in data 05/07/2023 si è svolta l’ultima seduta della sopra detta Commissione;
- Che, come risulta dai succitati verbali si sono presentati per sostenere il colloquio n. 4 candidati;
- Che n. 2 candidati hanno superato la selezione, avendo conseguito o superato il punteggio minimo 

(21/30) al colloquio, previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico di Selezione;
- Che la Commissione ha formulato la Graduatoria di Merito riportante il punteggio finale conseguito 

da ciascun candidato risultato idoneo; 
- Che la suddetta Graduatoria di Merito risulta come di seguito stilata, secondo ordine di punteggio:



- Che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico, il Responsabile dell’Area Tecnica deve procedere con 
propria determina all’approvazione degli atti prodotti dalla Commissione, nonché alla pubblicazione 
della graduatoria sul sito internet del Comune;

- Che, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione Esaminatrice, sono risultati non idonei 
i seguenti candidati non avendo conseguito o superato il punteggio minimo al colloquio (21/30) 
previsto dall’Avviso Pubblico di Selezione:

Prot. Data Punteggio 
colloquio

Idoneità

13998 29/11/2022 18 Non idoneo
14048 30/11/2022 19 Non idoneo

RILEVATO: 
- Che la Commissione Esaminatrice ha assolto le operazioni di sua competenza secondo criteri di 

legittimità, correttezza e legalità e in conformità ai contenuti dell’avviso e del regolamento per le 
procedure di accesso agli impieghi dell'Ente, per quanto applicabile;

- Che la procedura selettiva si è svolta nel rispetto dei principi di equità, imparzialità, trasparenza e 
par condicio, nonché delle norme di legge in materia;

- Che, in virtù di quanto sopra, la graduatoria di merito finale predisposta dalla Commissione 
esaminatrice, costituisce anche “Graduatoria Finale”;

ACCERTATO, quindi, che, tenuto conto dell’esito complessivo della graduatoria finale, risulta vincitore 
della procedura di selezione il candidato che ha raggiunto il punteggio più alto:

- primo classificato in graduatoria Ing. Messina Salvatore G., con il punteggio di 28,5/50;
TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’Avviso Pubblico di Selezione:

- potevano partecipare al concorso coloro che, alla data di scadenza per la presentazione della 
domanda, fossero in possesso di determinati requisiti;

- i requisiti richiesti dovevano essere posseduti alla data di scadenza prevista per la presentazione della 
domanda;

- l’Amministrazione si è riservata la facoltà di verificare il possesso dei requisiti dichiarati.
- la mancanza anche di uno solo dei requisiti richiesti comportava l’esclusione dei candidati dalla 

procedura concorsuale;

RIBADITO che, in ogni caso, all’esperto individuato verrà conferito un incarico di collaborazione 
professionale senza vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo 
secondo lo schema predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale;

RISCONTRATA, dunque, l’opportunità:
- di prendere atto dei Verbali della Commissione Esaminatrice e della Graduatoria di Merito dalla 

predetta predisposta;
- di approvare i predetti documenti e le risultanze finali, nonché la Graduatoria Finale;

ESAMINATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla già 
menzionata Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome Valutazione 
titoli

Valutazione 
colloquio

Punteggio 
complessivo

Idoneità

1 Messina Salvatore 
G.

5.5 23 28,50 Idoneo

2 Buzzanca Floriana 2.45 21 23,45 Idoneo



Visti il D. Lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare le 
pubbliche amministrazioni;
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e la disciplina per 
l’accesso agli impieghi, di cui all’art. 89 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;
Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di richiamare preliminarmente la premessa, che si intende completamente trascritta nel dispositivo, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare i verbali n. 3 del 28/06/2023 e n. 4 del 05/07/2023, citati in narrativa, della 
commissione esaminatrice incaricata dell’espletamento della procedura di selezione di n. 1 esperto 
tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere ed 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione;

3. Di approvare, per le ragioni su indicate, la seguente graduatoria finale della “Selezione di n. 1 
esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere 
ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione”

Num. Cognome Nome Valutazione 
titoli

Valutazione 
colloquio

Punteggio 
complessivo

1 Messina Salvatore G. 5.5 23 28,50
2 Buzzanca Floriana 2.45 21 23,45

4. DI PRECISARE che i verbali e gli atti della Commissione verranno conservati in originale presso 
l’Area Tecnica del Comune di San Piero Patti;

5. DI DARE ATTO, quindi:
- Che la “Selezione di n. 1 esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione 

tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione” ha avuto esito FINALE POSITIVO;

- Che tenuto conto dell’esito complessivo della graduatoria finale, risulta vincitore della procedura di 
selezione il candidato che ha raggiunto il punteggio più alto: 

o primo classificato in graduatoria Ing. Messina Salvatore G., con il punteggio di 28,5/50;
6. DI DICHIARARE, in base al numero degli incarichi da conferire, il predetto primo classificato, 

Ing. Messina Salvatore G., vincitore della procedura in argomento e, quindi, avente titolo al 
conferimento dell’incarico;

7. Di nominare, in relazione a quanto sopra espresso, vincitore della “Selezione di n. 1 esperto tecnico 
con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi 
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione”, il sig. Messina Salvatore G., 
istanza di partecipazione prot. 14063 del 30/11/2022;

8. Di dare mandato all'Ufficio segreteria di trasmettere la presente all'Ufficio personale ed alla 
commissione giudicatrice e di provvedere alla pubblicazione sulla home page del sito istituzionale 
www.comune.sanpieropatti.me.it, nell'apposita sezione di amministrazione trasparente "bandi di 
concorso";

9. Di dare atto altresì che si provvederà a formalizzare il rapporto del vincitore con contratto di 
lavoratore antonomo come da schema di contratto predisposto dall’Agenzia per la coesione 
territoriale, previe verifiche di legge;

10. Di rendere noto che a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia) per il 



termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni

11. Di pubblicare la presente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e 
pubblicità a cui si devono conformare le pubbliche amministrazioni, nel rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e 
Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679);

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
F.to   

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Coppula Celeste

(Sottoscritto con firma digitale)

La presente determinazione
 È divenuta esecutiva il 07-07-2023

N.    903    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 consecutivi:

Dal        07-07-2023       ,al        22-07-2023       .

Data    24-07-2023   . IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  GULINO Pasqualina

(Sottoscritto con firma digitale)


